

O maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul  
Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

## NEPAPRASTAS ITEMPIMAS EUROPOJE. LAUKIAMA PIRMUJU KANUOLIU ŠUVIU!

### As razões do fracasso das negociações Anglo-Franco-Sovieticas.

Moscou, (U. P.) O commo-rio da Guerra, marechal Clementi Voroshilov disse que uma das razões pelas q-ues não foi possível chegar a um accordo com a França e Grã-Bretanha para a con-ção de um pactomilitar, foi a negativa do governo da Po-ónia em permitir a passa-gem das tropas russas pelo território polonez.

Estas declarações foram formuladas pelo marechal Vo-roschilov ao diário „Izvestia“, órgão official do Comité Exe- cutivo Central das Republicas Sovieticas e Socialistas Rus- sas.

Em relação com a presen- ça da crise internacional e a ru- zra das negociações milita- res entre a Russia e as demo- cracias, o jornal „Izvestia“ apresentou ao Commissario da Guerra uma serie de per- guntas que foram respondi- das por este na forma seguin- te:

P — Em que ponto foram as negociações com as tropas militares franceza e britanica?

R — Em vista das serias divergencias que surgiram, accordou se em pôr fim as negociações e as missões mi- litares partiram de Moscou em o destino a seus respec- tos paizes.

P — E' possível conhecer as causas dessas divergen- ças?

R — A missão militar so- vietica expoz que como a Italia não tinha uma frontei- ra commum com o agressor, o mesmo poderia proporci- onar um auxilio effectivo a Grã Bretanha, França e Polo- nia se as suas tropas tives- sem a facilidade de passar pelo território polonez, por- que não havia outro meio pelo qual o exercito sovieti- co pudesse entrar em contac- to com as forças agressoras. Uma identica aconteceria

com as tropas inglezas, na ultima Guerra Mundial que não teriam podido, prestar as sua cooperação as forças ar- madas da França se não lhes tivesse sido permitido operar em territorio francez. As tro- pas russas não poderiam com- prometter-se a colaborar com as forças armadas da França e da Grã-Bretanha se não lhes fosse permitido passar por territorio polo- nez.

Apesar desta posição clara as missões franceza e britanica não estiveram de accor- do com o ponto de vista so- vietico, uma vez que o gover- no da Polonia se oppunha abertamente a entrada das tropas russas no territorio po- lonez, declarando que não necessitava nem accetaria o auxilio militar da Rusia. Esta situação fazia com que a co- laboração entre a Russia e os paizes democraticos fosse impossivel. Esta foi a base das divergencias. Neste pon- to foram rompidas as negocia- ções.

P — Foi posta em discussão o auxilio da Russia a Polonia com material de guerra e ma- terias primas?

R — Não o foi. O auxilio com material de guerra e ma- terias primas é um assumpto de comercio e a conclusão de um pacto de auxilio mutuo, para não falar de auxilio mili- tar, não é necessaria para fornecer material de guerra á Polonia. Os Estados Uni- dos e outras nações não tive- ram necessidade de pactos de auxilio mutuo ou de pactos militares com o Japão, e entretanto ha dois annos que lhe estão vendendo material de guerra, apesar do Japão estar em estado de guerra com a China. As negociações limitaram-se exclusivamente ao auxilio militar e não ao auxilio com materias primas e com material de guerra.

### Assistencia mutua.

LONDRES, (U. P.) — Annun- ciou officialmente que foi firmado um pacto de assis- tencia mutua entre a Grã Bretanha e a Polonia

(U. P.) — O accordo de assis- tencia mutua entre a Inglate- ra e a Polonia foi assignado aos srs. „lord“ Halifax, mi- nistro dos negocios exterior da Inglaterra e Lukas Billias, embaixador polonez.

### Guardados pela policia

Atim de evitar que se re- pita nessa Capital qualquer perturbação da ordem publica, a policia da actual situação das tropas, dado o grande nume-

ro de estrangeiros aqui resi- dentes, o sr. Carneiro da Fon- te, chefe de Policia, deterti- nou ao delegado de Ordem Poltica e Social, que fossem adoptadas medidas preventi- vas e de vigilancia policial. Para esse serviço foi requi- sitado grande parte dos ins- pectores que servem nas di- versas delegacias da Capital que foram distribuidas por to- dos os pontos da cidade e arredores distantes.

Os diversos consulados, es- pecialmente os da Alemanha Italia, França e Inglaterra es- tão guardados por investiga- dores.



Pasirenges ginti tėvų žemę.

### Atvyko i São Paulo pianistas prof. V. Bacevičius.

Rugpjūčio 28 dieną į São Paulo atvyko žymus Lietuvos pianistas ir kompozitorius, Kauno konservatorijos profesoriaus Vytautas Bacevičius. Prof. V. Bacevičius atvyko laivu iš Buenos Aires. Santos

uose jį pasitiko „Lietuvio“ redaktorius St. Vancevičius. Prof. V. Bacevičius koncer- tuos Rio de Janeiro ir S. Paulo laikysis Vytautos Bacevičius. Plačiau apie jo koncertus pa- rašysime kitame „Lietuvio“ numery.

### Susisiekimo nelaimė.

Leliūnai. (Utenos apskrit.) Rugpjūčio 18 d. Kauno — Za- rasų plento sąsukoje ties Le- liūnais įvyko skaudi susisieki- mo nelaimė. Tuo metu iš Za- rasų po garsią Žolinės atlai- dų grįžo į Kauną cirkas „Auš- ra“. Sukrovęs į vieną sunkve- žimį visą cirko mantą ir vir- šum susodinęs visus cirko ar- tistus apie 18 žmonių, prie- vairo sėdėjo pats cirko savi- ninkas Pr. Gudauskas. Įvažia- vus į posūkį mašina ėmė rie- dėti grioviu. Gudauskas grie-

bėsi stabdžių, bet sunkveži- mis tuo tarpu su visa man- ta ir žmonėmis visu sunkumu virto ant šono, prislėgdamas sėdėjusius ant jo keleivius. Nelaimės pasėkoje 12 sužeis- tų ir 1 užmuštas. Iš sužeistų- jų 8 labai sunkiai — išukinė- tos ir sulaužytos rankos ir kojos, sutriuškinti šonkauliai praskeltos galvos. Nelaimės ištikusius nugabeno į Utenos apskrities ligoninę tuo metu pravažiuojąs iš Dusetų į Kau- rą autobusas.

### Lietuvos skautai paskelbė geležies vaju - talką.

Šių metų pradžioje Lietu- vos skautai paskelbė geležies vaju — talką atliekamam me- talui rinkti. Kaip žinoma, Lie- tuva turi importuoti visus me- talo dirbinius ir metalo žalia- vą savo pramonei iš užsienio- nes savų kasyklų neturi. Vien už neapdirbtą metalą kasmet išmoka užsieniui per 20 mil. Lt. arba dešimtają dalį viso importo. Tuo tarpu pil- ni užkampiai mėtoji įvairių metalo dirbinių liekanų ir vi-

sa tai ilgainiui žūva. Skautai per ištisą vasarą rinko geležį plieną, špyžių, varį, bronzą, žalvarį, aliuminių, šviną, nikelį, ciną ir alavą, iš surinktos medžiagos skautai nori padi- dinti kariuomenėje naudoja- mos žaliavos atsargą, ir nu- liedinti savo bučiuliams kai- me — jauniems ūkininkams — plūgą ir akėčias. Šio va- jaus talkininkams paskirtos premijos.

### Gyva prekyba.

Kaunas. Šiuo metu nežiū- rint tropiškų karščių, Kaune vieši labai daug užsienio pir- klių iš užsienio. Yra atvykę keli olandai, kurie norėtų už- pirkti javų, bei kitų ž. ū. pro- duktų, prekybininkai iš Vokie- tijos, Lenkijos, Turkijos, Pran-

cūzijos, Belgijos, Švedijos ir kitų kraštų. Be to, Kaune vie- ši anglų ir danų firmų inžin- nieriai bei atstovai, kurie už- siėmę prie statomų ir projek- tuojamų valstybinių statybų — telefono ir radio stočių, ce- mento fabriko ir kt.

### „Statybos“ bendrovės veikla.

Kaunas. Sudarytoji visu- meninio pabūdzio akcinė „Sta- tybos“ bendrovė, kurios pir- mininku yra Dr. Vl. Juodeika šiuo metu atlieka visą eilę žymesnių statybų. Šventojo- je stato akcinei „Žuvis“ ben- drovei pusės milijono litų žu- vies apdirbimo fabriką. Kau-

ne bendrovė, be kitų statybų stato „Raidės“ spaustuvei na- mus. Norėdama savo staty- bas piginti, bendrovė yra pa- siryžusi įsigyti modernias sta- lių dirbtuves. Numatoma įsi- gyti Žemės Banko Klaipėdoje turėtąsias dirbtuves, kurios yra visai modernios.

### Italija nesikiš i kara.

Egipto politinėse sferose viešpatauja nuomonė, kad šiuo metu kilus Europoje karui dėl Dancigo ir lenkų koridoriaus Italija pasiliksianti neutrali. Manoma, kad nors Musolini ir pažadėjo Hitleriui visokiario- pų paramą karo metu, tačiau Italija vengsianti įsivelti į ginkluotą konfliktą.

Yra dar ir tokių nuomonių, kad kilus karui Italija gali išėiti prieš vokiečius, jei tik pamatys, kad vokiečių jėgos silpnėja.

Kaip žinome, Didžiojo karo pradžioje Italija buvo vokie- čių pusėje, bet vėliau perėjo į sąjungininkų pusę.

### Vokiečiai respektuos Belgijos ir Olandijos sienas.

Vokietijos ambasadoriai Bel- gijoje ir Olandijoje pareiškė- tų valstybių vyriausybėms, kad jei Belgija ir Olandija laikysis griežto neutralumo, tai vokiečiai respektuos jų

teritorijų neliečiamybę. Esą vokiečiai nepretenduoja už- pulti Belgiją ir Olandiją, jei tik jos pačios nesikiš į būsi- mąjį karą.

### Rusvelto pastangos taikai išlaikyti.

Amerikos prezidentas vėl pasiuntė telegramas Hitleriui ir Lenkijos prezidentui Mos- cickiui, ragindamas juos kilu- sį lenkų — vokiečių konfliktą spręsti tiesioginėmis derybo- mis. Lenkijos prezidentas tarpininkautų.

Moscickis atskė, kad Lenki- ja visada esanti pasiruošusi spręsti visus kivičius taikiu būdu ir norėtų, kad Amerikos prezidentas Rusveltas dery- boms tarp vokiečių ir lenkų tarpininkautų.

### Anglija jau turi sumo- bilizavusi 1 milijoną kariuomenės.

Iš Londono pranešama, kad Anglija šiuo metu jau turi sumobilizavusi vieną milijoną kariuomenės. Anglija karui esanti pilnai pasiruošusi. Ypa- tingai gerai paruoštas angų karo laivynas ir aviacija.

— Naujausias žinios prane- ša, kad per laivo „Itacarė“ katastrofą Ilihoės uoste nug- te nuskendo 73 žmonės.

— Anglijos atatinamos įs- taigos ėmėsi griežtų žygių prieš vokiečių šnipus, kurių pastaruoju laiku nemažai atai- rado Anglijoje.

### Belgija ir Olandija taip pat mobilizuojasi.

Iš Haya pranešama, kad Olandija intensyviai vykdo visame krašte mobilizaciją. Mobilizacija taip pat vyksta ir Belgijoje. Nors Vokietija pareiškė, kad ji nepulsianti nei Belgijos, nei Olandijos, jei šios valstybės laikysis neu- traliai, tačiau matyti, kad šios valstybės netiki vokiečių žo- džiams.

Belgija ir Olandija taip pat mobilizuojasi.

### Donos do mundo.

Circula em Berlim, entre inumeras outras, a seguinte anedota:

Numa roda de amigos, con- versam Hitler, Mussolini e Franco. Este ultimo narra, entusiasmadamente, que sonha que Deus lhe havia prometi- do a metade da Europa.

Mussolini declara: „A mim, prometeu tres quartas partes do mundo...“

Então Hitler, para evitar maior discussão, da um pas- so a frente e afirma: „Não é verdade. Não pro- meti nada a ninguem!...“

SKELBK- TES TIK „LIETUVY“



Benjamin Hunnicutt.

# O Perigo dos Espaços Vasios.

/Continuação./

A religião prevalecente é a Católica Romana, o idioma, semelhante ao seu e rapidamente aprendido e a habilidade com que arrosta e vence as durezas da adaptação ao novo meio, já se tornou proverbial. É industrioso, expertíssimo em matéria de finanças e geralmente prospera.

Cruza-se matrimonialmente com brasileiros. Além de bom agricultor o italiano é também ótimo industrial, mais que comerciante. Matarazzo chegou ao Brasil, muitos anos atrás, praticamente pobre e começou sua vida como mascate, numa cidadezinha do interior. Morreu em 1937 dono da maior fortuna do Brasil e tendo organizado a maior cadeia de indústrias dirigidas por um só homem, até aqui desenvolvida no país.

Muitos filhos de imigrantes italianos ingressaram nas profissões liberais e são hoje grandes nomes entre os advogados e médicos do Brasil. Sua contribuição à vida brasileira tem sido de valor inestimável. É necessário declarar que para a moderna geração brasileira o italiano perdeu muito desde que a Abissínia foi anexada ao Império Italiano. Os italianos não são tão insistentes quanto os alemães na conservação da língua materna e muitos dos seus filhos entendem, mas não falam a língua do país. A Itália procura conservar as boas graças brasileiras por todos os meios imagináveis. Assim é que o Brasil foi escolhido para servir de meta ao seu primeiro raide transoceânico em conjunto realizado sob o comando do Marechal Italo Balbo. Marconi foi enviado ao Brasil numa missão cultural de amizade. Os intelectuais italianos de maior evidência estão constantemente visitando o Brasil onde são recebidos com grande cordialidade, embora ultimamente uma leve suspeita se oculte sob a tradicional hospitalidade brasileira.

A imigração alemã pende mais para o sul, embora S. Paulo também possua uma grande colônia alemã, especialmente dentro e nos arredores da cidade. Nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, porém, é que predomina o elemento alemão. Durante muitos anos o governo brasileiro lutou com o problema de conseguir que os alemães do Brasil fizessem seus filhos aprender o português.



Kauno Pilies Griuvesiai.

Em Blumenau, Santa Catarina, ouve-se falar mais o alemão do que o português. Vemos assim o perigo de uma pequena Alemanha na América do Sul, abarcando três Estados sulinos do Brasil.

Que diremos agora dos japoneses? Até 1907 nenhum japonês havia imigrado para o Brasil, mas de 1907 a 1916 essa imigração atingiu a cifra de 15.773 pessoas. Durante os dez anos seguintes esse numero duplicou-se e de 1927 — 1936 elevou-se a 126.228. Antes de entrar em vigor o sistema de quota com que hoje se limita a imigração, os japoneses estavam entrando no Brasil numa média de 25.000 por ano, agora esse numero foi reduzido a pouco

mais de 3.000 anualmente. Esses algarismos, entretanto, não dizem tudo. Estava planejado que 100.000 japoneses seguiriam anualmente para o Brasil e já se preparavam linhas de navegação especiais para conduzir toda essa gente, quando a quota foi inserida na Constituição de 1934, revogando-se imediatamente toda força diplomática japonesa. Uma concessão territorial vinha sendo ao mesmo tempo pleiteada no Congresso, visando o Estado do Para, no Vale do Amazonas. Uma centena de jovens foi enviada do Japão para uma escola japonesa de agricultura recentemente funda-



Kauno Pilies Griuvesiai.

da no Vale Amazonico, onde lhes seriam ensinados os métodos de agricultura mais aplicáveis as condições do meio em que iriam trabalhar. Isto não passa de uma amostra da eficiencia que os japoneses empregam em tudo que fazem.

Ultimamente os lavradores niponicos abandonaram quasi que totalmente o „truck farming“ para o qual se voltaram logo que vieram para o Brasil, passando ao cultivo do arroz e do algodão. Parece impossível mas eu o tenho visto pagar de imposto de renda anualmente, o valor do terreno e ainda ter lucro. Quasi metade do milho de fardos de algodão produzido pelo Estado de S. Paulo é cultivado por japonês

Benjamin Hunnicutt.

# Pavojus neapgyventiems kraštams.

/Tąsa/

Nuo 1934 metų imigracija buvo suvaržyta ir įvesta griežta kvota. 1937 metams imigrantų kvotos buvo sekančios: italams — 27.074, portugalams — 22956, ispanams — 11536, japonams — 3546, vokiečiams — 3088, prancūzams — 603, amerikiečiams — 219. Ši kvotų sistema dar smarkiai kritikuojama ir reikiama tikėtis, kad bus pakeista.

Janeiro uostuose, bet turi galvoje apsigyventi S. Paulo. Ne pačiame mieste, bet estade.

Jis čia pradeda savo gyvenimą, kaip kolonistas, bet greitai tampa vienkietiu savininku. Ta pati katalikų religija, panaši kalba, kurią jis be didelio vargo išmokta ir greitai prisitaiko prie naujų aplinkybių. Bendrai italas greitai prisitaiko prie čionykščių gyvenimo sąlygų. Dažnai sukuria šeimą apsigyvendamas su Brazilie. Italas ne tik geras kolonistas, bet taip pat pramonininkas ir prekybininkas. Garsusis Matarazzo atvyko į Braziliją prieš daugelį metų neturtingas ir pradėjo savo gyvenimą viename nedideliame provincijos miestelyje. Mirė 1937 metais ne tik kaip vienas turtingiausių Brazilijos žmonių, bet kaip stambiausias pramonininkas ir didelių pramonės įmonių įkūrėjas bei savininkas.

Daug italų imigrantų šiandien verčiasi laisvomis profesijomis ir jų tarpe yra nemaža žymių žmonių, kaip advokatų, gydytojų ir kitų. Jų reikšmė bendrame Brazilijos gyvenime yra didelė. Tenka pažymėti, kad italai daug nusitolo moderniškajai Brazilijos generacijai po Abisihijos užkariavimo. Bendrai italai nėra tiek prisirišę prie savo gimtosios kalbos kaip vokiečiai ir todėl daugelis jų supranta, bet nekalba itališkai. Italija visa laiką stengiasi palaikyti geras santykius. Brazilija buvo išrinkta pirmajam italų transokeaniskam skridimui, kuriam vadovavo maršalas Italo Balbo. Marconi apibūdina Braziliją su tikslu užmegti ti artimesnius kultūrinius ir draugiškus santykius. Daugelis italų mokslininkų ir šiaip žymių žmonių lankosi Brazilijoje ir čia yra sutinkami draugiškai, nors pastaruoju metu ir jaučiamas lengvas įtarimas tradiciniame brazilų vaišingume.

Vokiečių imigraciją daugiau krypta į pietus, nors ir S. Paulo taip pat randasi labai didelė vokiečių kolonija, ypa

tingai mieste ir apylinkėse. Rio Grande do Sul, Parana, daugelyje vietų vokiečiai dominuoja. Valdžia per daugelį metų daug pastangų ma problema, kaip imigrantus priversti savo vaikus išmokti galingai. Santa Estade Blumenau mieste daugiau kalbama vokiečių portugaliskai. Iš me pavojų, kad trijų milijonų pietų estados išaugti maža Pietų Vokietija.

O ką dabar pasakys apie japonus? Iki 1934 m. Braziliją nebuvo nei vienas japonas. 1907 iki 1916 metų japonų skaičius padidėjo. Per sekančius dešimtmečius skaičius dvigubavo, o nuo 1927 iki 1936 pasiekė 127.628. Pirmą imigracijos kvotą į Braziliją metinė limitas vidutiniškai 25.000 žmonių kas metais, kas met įvažiuoja ne daugiau kaip 3000.

(B. d.)

## PRAŠOMI ATSIŪLYTI

Agencia Ralickas, Gusmões, nr. 324, atsiųsti teira de Identidade patraingere, modelo 19 menys:

- Jão Tyla
- Povilas Belickas
- Jonas Vitonis
- Stasys Petys
- Vladas Klianga
- João Lašalis
- João Musteikas
- Marjona Jakima
- Petras Baltušis
- Pranas Kubilius
- Leonora Kubilius
- Kazys Janulėnas
- Antonio Kropas
- Antanas Semakis
- Aleksandra Korotkova

tuvos rusė).

## TIK „LIETUVIS“

DA MAS VISKĄ

TIK „LIETUVIS“

# Žveju Dalia.

— Justai!.. Kimus balsas, perskrodęs tamsą, nyksta švendrėse. Tirš tai nuguliojį miglo sugirgžda narstomos durys, nuo kurių girdisi tylus žingsnių šlap sėjimas. Ištyęs žmogaus šešėlis išauga ant kranto ir slenka prie vandens.

— Alpi, kur tu?.. Vyro įtemptas žvilgsnis atstingia surasti vandeny ieškomą daiktą.

— Va, čia... greičiau irkis... — Iš švendryno atsiliepia balsas, kurio pusėn nueria luotas. Du luotai ir du ant irklų palinkę žmonės spraudžiasi tarp aierių ir švendrių, kurio mis apaugęs visas ežero pakraštys.

— Žuvis taip šokinėja... pačios prašosi tinklų... — Alpus atsigrįžta į Justą.

Šis nieko neatsako, tik linkteri galva.

Baigiasi švendrynas ir luotai lengvai nuslysta ramiu

kuomet taip pasiseka... — Justas viena ranka stipriai sučiumpa šokinėjantį lyną ir meta į savo luotą.

— Gražus vakaras... Patsai žuvavimas... Žuvininkų kratinėse įsilieja malonus, krutantis jausmas. Bespurandantis žuvis švelniai glosto jų širdis ir duoda daug vilties. Sidabriniai žvynai raišina akis, kuriose žlepiasi pasitenkinimas ir džiugus malonumas.

Kelis kartus dar tinklas pasineria į vandenį ir grobia nespėjusį pasprukti gyvį, ir du luotai prisipildo krutantių žuvų. Vyrai, survynioję tinklus, pasuka į krantą — link mi ir patenkinti, su šypsniais veiduose.

Lietus seniai jau perstojo lynoti. Iš vandens kyla tirštasis rūkas, kuris užgula ežerą ir krantą. Per kelis žingsnius nieko nesimato.

„Ei prausės, prausės liekna [laumelė] Gilijam ežerėly. Ei kliuvo, kliuvo balta žuvelė Linelio tinklųžely...“ Justas girdi užpakaly savęs

Alpaus niūniuojamą žvejų dainos posmą. Gražūs žodžiai ir melancholija atauga dainos melodija, jo krūtinę užlieja prisiminimų banga... Prabėgusių dienų vaizdai iškyla vaizduotėje... Gražūs ir saulėti buvo laikai... Vasarą vyrai išplaukdamo ant ežero, ir spėsdavo tinklus ir venterius. Paskui dainuodavo apie laumes, nelaimingą — paskendusį žveją ir žuvis, kurios žmogaus kalba kalbėdavusios ir turtus vargšams teikdavusios... Į krantą grįždavo linksmi ir patenkinti: rytoj nuplaukę, ištrauks lino tinklus ir prisikrovę luotus žvynuotų žuvų, sugrįš į savo lūšnas ir papenės išalkusius vaikus.

Ir būna tuomet džiaugsmo ir šnekos... Ploni, klykiantys balsai užpildo lūšnas ir džiuginą tėvus. Vaikai valstiečiai sudaro visą gyvenimo prasmę ir laimę. Jiems jis pašvenčia savo trūsą, kruviną prakaitą ir visą gyvenimą. Žiemą, kada ežeras apšivėkdavo stora ledo pluta, vyrai išėdavo ant ežero, kirsdavo

eketes, samčiais ir rankomis sėmdavo dūstančias žuvis, kurias paskui veždavo į tolimesnius kaimus ir mainydavo ant rugių, bulvių ir kitokių reikalų jiems padargo... Buvo sūdis ir patenkinti... Keitėsi laikai... Žmonės atėjo pikti ir pavydūs, išplėšė kaimui neišsemiamą maisto aruodą — ežerą... Rinkosi tuomet vyrai galusodėn prie ežero, kur laukė valdžios komisija ir matininkai. Gniauzėsi kieti, raumeningi kumaty ir gyslomis tvinko keršto kraujas... — Neduosim savo ežerol... — Šalin nuo mūsų žemės, kruvinu tėvų prakaitu sušlaks tytos!.. Akys mėtė grūmojančias žaibus, kurių išsiggando galinigi valdžios atstovai... Pabėgo. Per daug bausis atrodė įniršęs valstietis, kuris stėjo savo nuosavybės ginti... Bet jie ir vėl atėjo — tik ne vien: juos lydėjo būrys uniformuotų viešosios tvarkos „saugotojų“.

Vyrai vėl rinkosi galusodėn — rimti ir susikaupę. Ryzo

si savo ežerą neatidavęs gyvenimas daro savo švino gužūlį ir prastangos nuraimo „juosnuosius“... Vaisėlių jau ir kaulai sutrukdė kaus Juozas dar tik gina panais... Žalstis vanduo persisunkė krauju ir asaromis... — Ei, tai buvo laisva Justas giliai atsidūgęs paspaudžia irklus.

Nuo kranto bilzant stengiasi peržeigti Akys piktos, kaip viltigancios, kuriose slėpėtas ir piktas džiaugsmas... — Aiskiai matasi, plaukė į ežerą... balsas kutena girininkai. Jis nieko nesako... apie žmogų, kuris ką užsigrežęs į šalį pasisėda į laivelį.

— Ką, ponas, sakė girista girininko balsas... — Ar jie tik dvieji... — Taip... abu broliai.

(B. d.)



LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9\$800

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala i) Tel. 2-0226 S. Paulo.

Daktaras

A. Jazara-Snege

Moskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve...

Priėmimas nuo 9 - 12 v. ryt. ir 3 - 7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 de Março) 2 andar, salos 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

DR. WLADIMIR DETHIMÉ Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255

110\$000 Svetimšalių registracija su „carteira de identi-dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus į interjera, prisijūniant norimus išversti dokumentus ir 25\$000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi

Santa Casa Gydytojas-Operatorius

SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy...

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 Priėmimas nuo 11 iki 12 val. ir nuo 15 ligi 20 valandos vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTI NAMUS BET KURIA VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1 Telf. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. KALBA LIETUVIŠKAL.

PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktuai. Siuvama pagal naujausių madų modelius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄLYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Seniausia lietuviška siuvykla mūsų kolonijoje.



Medžiagas perka dideliais partijomis, todėl ir mums mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių vilno me d žiagos po 3\$8

svilno nės - 18\$000

brimo medžiagos kel-

ta nuo 6\$500.

Didelis pasirinkimas gatav ūdarbinių rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

siuvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo (prie Sorocabano st.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

MIGUEL O BOURGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393

Atlieka iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak-

čius, visokius liūdijimus ir t. t.

Atlieka įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Ch-

doms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

SIFILIS, GONOREJA VISOSE STADIJOSE GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo sąlygas.

RUA BARÃO DE ITAPEATINGA, 242 3º and. Tel. 4-0218 São Paulo.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak. Sekmadieniais nuo 11 iki 12 val.

DĖL SVETIMŠALIŲ REGISTRACIJOS IR „KADERNETŲ“

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti „carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasišukinkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“. „Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

70\$000.

Interesanai reikalinga tik išsiimti „atestado de residência“ iš vietinės policijos deligacijos.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Kreipiantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liudytus (certidão da policia maritima) iš Santos ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų reikalais kreiptis į

„Lietuvio“ redakciją, rua Bandeirantes 474 Caixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agencia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. Į „Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São Paulo, su daugelio metų praktikos. — Blombuoja dantis už 10\$000 su parcelana, arba sidab ru.—Darbas garantuotas Traukia dantis be skausmo už 5\$000 Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė pafotografuoti, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro išotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (sen nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Alfaiataria Estan



Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUKIAUSIŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR SAŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, kur siūvami paltai ir kostiumai. Ši siuvykla atidaro skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

Lietuviška Spaustuvė

BALTICA

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.

atlieka visus spaustu-

vės darbus. Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194 TEL. 4-3453

PASU, METRIXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI TIK 8\$800

Priimami vertimai iš įvairiausių kalbų pasai, metrikai ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunciami vertimai ir i provincija. Kas gyvena provincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, turi registruotu siuntiniu atsiusti pasa ar dokumenta, ir 13\$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinima pas notara ir uz persiuntimo islaidos.

Išversta ir pavirtinta, vertima, siunciami atgal registruotu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti siuo adresu: „LIETUVIS“ RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA POSTAL 1764 — S. PAULO.

Laivokortės i Lietuvą ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išelvybės klausimais. Negalintiems atvykti į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą lietais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J. FRIZZO

Rua Maua 207 kamp. rua Conceicao prie pat Luz st [staigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

DR. S. MEITIN

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 2 iki 6 val. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA Rua Barão de Itapeatinga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIFE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų damį Taiso, dažo ir nikeliuoja motociklus ir jų dalis. Da greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų tociuklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stambią nuolaidą.

Lietuvių Dėmesui

SIUVYKLA

„RŪBAS“

Siuvami rūbai sulig naujau sia mada, darbas atliekamas diplomuoto ir su dide praktika siuvėjo. Darb atlieku sąžiningai ir už j atsakau. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų; galima kreiptis iki 9 val. v. r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67



DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Efigenia)

Telf. 4-0316

Vidurinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika. Visiškas gonorejos išgydymas per 10—15 dienų su garantuota. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokesį didelį daržų — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mir ky, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„VILNIUS“



Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, kostiumus, paltus ir t. t. Didžiausias įvairių medžiagų pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK PO 20\$000 [MĖNES]. Mūsų siuvykloje galite pasiūti rūbus ir neturėdami pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius: Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad „Lietuvis“

vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Amerikoje. kuris duoda daugiausia domių žinių ir visuomet rašo teisybę.

SKAITYK IR

PLATIN

„LIETUV“

Gerai pelnysi tų paskelbes savo bizni

„Lietuvio“ skylytse





# Ivairios žinios

## Anglija ir Prancūzija atmetė Hitlerio pasiūlymą.

Prieš porą dienų į Londoną atvyko, kur galima būtų sverti, kad Anglijos ambasadorius Vokietijoje Henrį Derson. Jis atvežė naują Hitlerio pasiūlymą likviduoti daštropiai svarstomas Anglijoje bartinę lenkų — vokiečių kariuomenę. Hitleris reikalauja, kad Lenkija tuojau, be jokių sąlygų, atiduotų Dancigą, lenkų koridorių ir vokiškąjį Sileziją. Šie kraštai turėtų būti tuojau prijungti prie Vokietijos. Be šitų reikalavimų Hitleris dar nori, kad Lenkija atsiskirtų nuo Anglijos garantijos. Šitas sąlygas priėmus Vokietija sutinka betarpiškai tartis su Lenkija dėl tolimesnių sąlygų. Taip pat sutinka dalyvauti tarptautinėse konferen-

tyti net nusiginklavimo reikalingai. Hitlerio pasiūlymas buvo atstropiai svarstomas Anglijoje. Rugpjūčio 28 dienos vakare Hendersonas išskrido į Berlyną ir nuvežė Anglijos atsakymą į Hitlerio pasiūlymą. Nors Anglijos atsakymo tekste dar nežinomas, tačiau laikraščiai skelbia, kad Anglija atmetė Hitlerio pasiūlymą.

Dabar kiekvienu momentu laukiama, ka atsakys Hitleris į paskutinį Anglijos pareiškimą. Visoje Europoje viešpatuoja didžiuliasis įtampimas ir tik laukiama pirmųjų žinių.

## Kas bus su Dancigu?

«Oenvre» labai plačiai praneša apie nuomoniu skirtumus dėl tolimesnių veiksmu Vokietijos vadovų tarpe. Gebelsas kuris gauna informacijas tiesiog iš savo patikimų bendradarbių užsienyje esančios tos nuomonės, kad Lenkija dėl Dancigo kariuomenės su didžiausiu ryžtumu. Taip pat Gebelsas sakas, kad Vakarų valstybės automatiškai atsisakys Lenkijai į pagalbą. Susitarimas su Rusija kaip tik, girdi, sustiprina Lenkijos poziciją. Gebelsas į tai netikiš ir manas, kad buvusi padaryta klaida kovo mėnesį, kad tuoj po Pragos nepaimtas ir Dancigas. O dabar, esą, reikia ruošti visuotinam karui.

Tuo tarpu Gebelso priešiniai tiki į Vakarų valstybių kapituliaciją ir iš to išleidami tvarko savo planus. Dancige šiuo metu jau esama nemažiau kaip 20 tūkstančių kariuomenės, kuriems vadovauja reichsvero karininkai. Aplink laisvojo miesto teritoriją Pylt prūsijoje esančioje grupoje apie 40000 karinomenės. Pačiame mieste pasirošimai baigiami. Anšliuose įsakymas gali būti duotas bet kuriuo momentu. Bet vis dėlto manoma, kad Vokietijos kancleris Hitleris labai rimtai apsigalvosias prieš pradėdamas Dancigą prijungimo prie reicho žygi. Prancūzijos ir Anglijos nusisitatymas yra aiškus ir nepakeičiamas.

Vokiečių propaganda dėl Dancigo dirba išsijuosusi. Prancūzijoje labai plačiai skleidžiama brošiūra pavadin-

ta «Dancigas». Toji brošiūra siuntinėjama paštu įvairiems prancūzams ir įdomiausia, kad ji siuntinėjama ne tik iš Vokietijos, bet ir iš Prancūzijos įvairių vietų. Matyti, kad tos propagandos literatūros sandėlių esama ir Prancūzijoje. Brošiūros turinys maždaug toks, kaip savo metu buvo dėl sudetų: už Dancigą neverta mirti: jis vokiškas miestas; lenkų ekonominės privilegijos ir interesai gali būti garantuoti ir Dancigą prie reicho prijungus.

## Labai svarbus pranešimas.

Šiuo pranešame visuomenės žiniai, kad visų lietuviškų organizacijų nariams bei neturintiems darbininkams «Lietuvio» redakcija PARUOŠIA VISUS DOKUMENTUS SVETIMŠALIO PASO (CARTEIRA DE IDENTIDADE) IŠGAVIMUI PAPIGINTAI IR IŠSIKOKĖJIMUI KIEKVIENAM PRIEIMAMOMIS SĄLYGOMIS.

Taip pat, kas neturi užsienio paso, išrūpiname atestatus iš Santos ir Rio de Janeiro uosto policijos, neimdami už darbą iokio atlyginimo. Norinties tokį atestatą išgauti visai nereikalinga važiuoti į Santos ar į Rio. Visą mes parūpiname be jokio vargo ir bereikalingų išlaidų.

Visas informacijas legalizacijos, registracijos ir kitais reikalais teikiame veltui.

VISI INTERIORE GYVANTIEJI LIETUVIAI, kurie nori išsivesti, «carteira de identidade modelo 19» /svetimšalio pasą/ privalo asmeniškai atvykti į São Paulo ir atsivežti Lietuvos užsienio pasą bei gyv. vietos atestatą /atestado de residencia/, kurį išduoda vietinės policijos deligacija. Smulkesnes informacijas visais reikalais provincijoje gyvantiems lietuviams teikiame ir raštu.

Visas informacijas legalizacijos, registracijos ir kitais reikalais teikiame veltui. Todėl prieš darydami betkokius dokumentus užieikite pirmą pasite rauti į «Lietuvio» redakciją, kur gausite visas reikalingas informacijas, sutapsite laiką ir neišeisite be reikalo sunkiai uždirbtų pinigų.

Kreiptis galima kasdien nuo 9 iki 6 val. vakaro. Antradieniais, trečiadieniais ir penktadieniais taip pat ir vakarais nuo 7 iki 9 val. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

«Lietuvis» rua Bandeirantes 474 /Bom Retiro/.

## Nežinomajam Kareiviui.

Atlikęs pareigą Tėvynei  
Kovų laukuose tu žuvai!  
Nors mums į laisvę kelias skynai —  
Nežinom mes kas tu buvai...

Akis ne motina užspaudė,  
Prie kapo naverkė sesuo, —  
Kovos lauke patrankos gaudė,  
Raudojo rūškanas ruduo...

Saulėto nesulaukęs ryto,  
Kuklus kary, tautos sūnau,  
Tu užgesai, kai laisvė švito...  
Laimėjai kovą tu ne sau!

Atėję giminės prie kapo  
Nežino, kad tai tu esi...  
Tau Motina Tėvynė tapo,  
o tavo broliai — mes visi!

Tauta tau gražų vardą skyrė —  
Nežinomų kariu tapai,  
Garbingas vardas tai — Didvyris!  
Juo amžiams Lietuvai likai.

Liudas Sakalinis.

## «LIETUVIS» PARDUODAMAS IR SANTO ANDRÉ STOTYJE.

Pranešame lietuvių visuomenės žiniai, kad nuo rugpjūčio mėnesio pradžios «Lietuvio» atskirais numeriais parduodamas ir Sauto André stoties laikraščių kioske.

## BARAS IR RESTORANAS „Leão“

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pašto) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet kokią valandą. Kainos labai pigios.  
Canja especial 1\$500  
Brhama Chops.

## CHIROMANTE

Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarimus. Neturite pasisekimų ir esate nelaimingas savo šeimoje arba komercijoje? Turite kokių nepasisekimų, kurie jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti savo draugystėn asmeni, kuris nuo jūsų atsiskyręs? Norite pasalinti bile ko kį blogybę? Norite turėti geros kloties darbą? Yra kitokių nenumaldomų kliūčių? Negalidami kreipkitės į Mme. Sedefa, kuri suteiks gerą patarimą. Patarimas sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua Lavapés, 262, bondė ir omnibusai prie durų. Priėmimo valandos kasdien nuo 8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėte  
Consulta 5\$000.

## REDAKCIJOJ YRA LAIŠKAI:

A. Butkevičiui, P. Balkui, M. Bambalaitei, A. Driukui, J. Dudorenko, T. Davolytei, V. Giedraičiui, J. Juciui, A. Indai, K. Jankevičiui, J. Karpavičiui, A. Malackaitei, Iz. Matulienei, J. Masiuliui, J. Olevičiui, F. Fileckui, V. Pačinskui, A. Paplauskui, J. Risoffui, J. Ramanauskui, S. Sobliui, J. Sakalauskiui, S. Tarkeltarui, J. Vignai, V. Žemeliui.

## Vokiečių kariuomenė užėmė Slovakiją.

Kaip žinome, po Čekoslovakijos užėmimo ir išdraskymo Slovakijai buvo uždėtas Vokietijos protektoratas. Dabar vokiečiai visiškai okupavo autonominę Slovakiją. Rugpjūčio 28 dieną vokiečių kariuomenė užėmė visą Slovakijos teritoriją.

## NORITE PASIKVIESTI IŠ LIETUVOS SAVO GIMINES AR ŠEIMOS NARIUS?

Paruošime visus reikalingus dokumentus giminų bei šeimos narių (tėvų, vaikų, vyro ar žmonos bei brolių ir seserų) parskviestimui iš Lietuvos. Dokumentai paruošiami greitai, sąžiningai ir be didelių išlaidų.

Kvietimų dokumentus paruošime mieste ir interio (provincijoje) gyvenančių lietuvių giminėms bei šeimos nariams. Visas tuo reikalu informacijas žodžiu bei raštu teikiame nemokamai. Norint gauti atsakymą raštu reikia pridėti pašto ženklas už 400 reisų.

NORĖDAMI PAKSIVIESTI IŠ LIETUVOS SAVO GIMINES AR ŠEIMOS NARIUS DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS TIESIOG NIAI I «LIETUVIO» REDAKCIJĄ, Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925. Laiškus rašyti: «Lietuvis» caixa postal 1764 S. Paulo.

## MŪSU LAIKRAŠČIO IGALIOGINIAI PIETŲ AMERIKOJE

Pranešame lietuvių išėlių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolonijose Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio prenumeratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardes ir adresus:

### BRAZILIJOJ

RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numeriais laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilniaus» S-goje, rua Senador Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Frontim, 32.

S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vila Beloje ir Parque das Nações mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rua Maua. Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų vietų, kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose laikraščių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

### ARGENTINOJE

BUENOS AIRES: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pasiuntinių BERISSO: Vincas Stundžia c. Napoles ir Lisboa kampas (Lietuvių mokykla) Stasy Bigužas c. Nueva York, 4707.

### URUGVAJUJE

MONTEVIDEO: Br. Savickas c. Rio de Janeiro, 87 (liet. mokykl.) ir St. c. calle Portugal, 4006 V. del Cerro. Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeriais gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardintus mūsų įgaliotinius kam kur arčiau ir patogiau.

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.

## Dainos mėginiai.

Nuo rugpjūčio, 15 d. ties» S-gos choras, po pertraukos vėl veiktii.

Chorą veda p. K. Čius. Bandymai dar kart savaitėje; trečiadieniais ir penktadieniais nu vak. rua Bandeirantes.

Todėl visi jaunuoliai, lintieji lietuvišką dainą čiami atsilankyti į mūsų dymus, kad likti su choriatais.

Valdy

## GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI!

Prašome visų mūsų čio skaitytojų, kurie neatsilyginę už prenumeratą, pasiskirti limai greičiau atsilygti taruoju metu turime labai reikalingi pinigai kraščio skolon toliau tiki negalime. Kas negali šio mėnesio pabaig ba nepraneš žodžiu ar kada galės atsilygti, priversti laikraščio atimamą sulaukyti.

Ta pačia proga prašome prisųsti visus suoti taip: «LIETUVIS» KA POSTAL 1674 S. Paulo.

Administracija

## «Lietuvio» skaitytojai žiniai.

Visi skaitytojai, kurie gauti antradienio ir ketvirtadienio «Lietuvio» laidas, prašome prisųsti 18000 reinklais peršuntimo doms padengti iki rugpjūto. Tiems skaitytojams, dar neprisiuntę pošto sumoje 18000, siuntėmabi «Lietuvio» laidas.

## MEDŽIO APDIRBIMAS DIRBTUVŲ

Medžio apdirbimas, durys, baldai, namų įrengimas ir k. Lietuviams didelis laida. Kainos prieinamos žings patarnavimas.

VILA PRUDENTE, Rua Pacheco, 90-a. Tel. 4-3925.

## ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPANDANTAS

Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvairius leidimus iš estado ir municipalinių istaigų, rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šoferiams ir konduktoriams, daro pasų ir dokumentų vertimus, figūna pasams vizas ir naturalizacijos dokumentus. SVETIMŠALIUOGALIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.



J. GRAGNANO & IRMŪS  
Soferių mokykla:  
Av. Rangel Pestana, 1010.

Raštinė:  
Rua Lib. Badaró, 314  
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974

## Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujais lietuviškų knygų — romanų, apysakų, dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokštelėlių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais ir lietuviškų vyčių. Jie jums primins, kad esate lietuviai. Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto ženklą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: «LIETUVIS», RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

## S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

moderniškais ir luksusiniiais autobuiais. Autobusai puikiai sial įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso Seco. Bilietas tik 65\$000. Į ten ir atgal 110\$000. Iš S. Paulo išeina kasdien 8 val. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. vakaro. Iš Rio išvyksta 6 val. ryto ir į S. Paulo ateina 5 val. vakaro.

## EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.

Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)

Tel. 5-7795 S. Paulo.

Rio: Av. Rio Branco, 9 3<sup>a</sup> andar sala 338 Tel. 23-2858.